
                           令和 5（2023）年７月 

      
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 2022 年 4 月より畑田充俊が赴任しました。血管外科外来を行っております。 

“血管外科”とはあまりなじみのない科目です。 

“血管外科”とは、主には脳・心以外の血管を治療対象としております。しかし、血管

というのは全身隈なくはりめぐらされており、どうしても全身の血管を治療対象とする必

要が出てきます。このために、全身の脈管疾患を包括的に管理治療していく“Total 

Vascular Care”を実践して、治療対象として来ていました。 

患者さんの全身状態を十分精査した上で、状態に応じて、低侵襲なカテーテル治療から

バイパス術などの外科的治療、さらにカテーテル治療と外科的治療を同時に行うハイブリ

ッド治療を選択して行っていきます。 

腹部大動脈瘤、閉塞性動脈硬化症や下肢静脈瘤、深部静脈血栓症に対するカテーテル治

療から外科的治療を行っております。病気によっては、潰瘍などの傷が伴うことがあり、

この傷の処置を含めて行っております。 

個々の患者さんそれぞれの状態を適切に診断・把握することで、生命予後改善につなが

る全身的治療の提案が出来ればと考えています。地域に根差した質の 
  

血管外科 

肺動脈塞栓症と静脈血栓後
遺症を予防するために、有症
状の深部静脈血栓症に対し
て積極的にカテーテル血栓
溶解療法を行っております。 

血管外科 畑田 充俊  

朝顔を数えるのが楽しみな時季となりました。貴院におかれましては、ますますご清栄

のこととお喜び申し上げます。 

平素は当院の医療連携について格別のご理解とご協力を頂き、厚く御礼申し上げます。 

今月は、西宮渡辺心臓脳･血管センターより診療応援いただいております畑田充俊医師

より、血管外科外来についてご紹介いたします。 

地域医療連携室だより
 

閉塞性動脈硬化症 静 脈 瘤 静脈血栓後症候群 

近年、高齢化や糖尿病・透析患者
さんの増加により重症虚血肢に陥る
方が増加しております。そのため、
患者さんの日常生活レベルを維持す
るために、積極的な血行再建と創傷
処置を行っています。 

下肢静脈瘤の病状が進行して皮
膚潰瘍などを伴っている方には、
内視鏡下に静脈瘤を治療します
（内視鏡下筋膜下穿通枝切離術）。 

高い全身血管診療を行って参りたいと存じます。 
今後とも、引き続きご指導ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願

い申し上げます。 

 

内視鏡を正常な皮膚から挿入して、不全穿通枝を
切離するために変性した皮膚を傷つけることなく
治療が行えます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

事前予約用紙の下部分 

検診の種類 紹介先診療科 

胃がん検診・胃がんハイリスク検診（ピロリ検査） 胃腸科(検診外来) 

大腸がん検診 胃腸科(検診外来) 

心電図 内科(循環器科) 

血液検査等 内 科 

肺がん検診 内科(呼吸器内科) 

子宮がん検診 産婦人科 

腹部エコー検診 放射線科 

 

緩和ケア科のお申し込みについてのお願い

【外 科】  久佐 一之介 

検診後・人間ドック後の精査のご案内をいたします。受診診療科が不明の場合は、複数 

チェックもしくは指定なしで事前予約の FAX をいただきましたら、当院で調整してお返事
いたします。 

医師の異動 

検診後または人間ドック後精査のご案内 

退 任 

日頃は、緩和ケア科へご紹介をいただき、ありがとうございます。当院緩和ケア科への

お申込みについてのお願いです。緩和ケア科につきましては、ご紹介元の医療機関様と調

整させていただきたいため、患者家族様からの直接の予約はお控えください。患者さんの

面談を、スムーズに進めるためにもよろしくお願いいたします。 

（７月 1 日付） 
よろしくお願いします 

 

（6 月 30 日付） 
お世話になりました 

 

着 任 

【外 科】  永澤
えいざわ

 悟
さとる

 

事前予約受付時間の延長
外来診察の事前予約受付時間を（月・火・水・金）の 18 時 30 分まで延長して 

いますのでご利用ください。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

DAY NIGHT 

 
 八鹿病院では、スタッフの制服を一部更新しましたので、ご紹介します。そのなかでも、
看護師は、日勤と夜勤の制服を変えて勤務します。 
心機一転、地域のために、患者さんのために尽くしてまいります！ 

 

看護師 日勤と夜勤で制服が変わります 

「公立八鹿病院を応援する会」から、

シルバーカー3 台と感染対策用のプラ

スチック手袋を寄贈していただきまし

た。シルバーカーはご来院の方にご利

用していただく予定です。また、プラ

スチック手袋は、病棟などでの感染対

策に使用する予定です。 

応援をいただき、ありがとうござい

ます。 

CT・MRIの直接電話予約
CT・MRI 検査のご予約を、お電話にて直接受付しております。 

【ご利用方法】 

お電話でご予約をお取りください。ご予約のあと、診療情報提供書を FAX にて 
送信をお願いします。患者さんには日時がわかるものをお渡しください。 

（ホームページにあります電話予約用の予約票をご利用ください） 

のちほど予約確認の FAX を送信いたします。 

 

 

公立八鹿病院 地域医療連携室  
 TEL 079-662-5555（代表） FAX 079-662-3143（直通） 

左から、薬剤師、診療放射線技師、臨床検査技師・視能訓練士、理学療法士・ 

作業療法士・言語聴覚士、管理栄養士、歯科衛生士・歯科技工士 

 シルバーカー等を寄贈していただきました 



公立八鹿病院 地域医療連携室 〒667-8555兵庫県養父市八鹿町八鹿1878-1 
[TEL] 079-662-5555（内線 1360）[FAX] 079-662-3143（直通） 

[E-mail] renkeisitu@hosp.yoka.hyogo.jp 
 

 
    

日 月 火 水 木 金 土 

7/16 7/17 7/18 

×内科  森田医師 

×胃腸  岸本医師 

7/19 

×胃腸  岸本医師 

7/20 

×胃腸  岸本医師 

×産婦  松本医師 

7/21 

×泌尿  谷風医師 

7/22 

7/23 7/24 

×脳外  千葉医師 

7/25 7/26 

×内科  藤澤医師 

7/27 7/28 7/29 

7/30 7/31 

×外科  西田医師 

×産婦  松本医師 

8/1 

×産婦  松本医師 

8/2 

×内科  大畑医師

×産婦  松本医師 

8/3 

×外科  西田医師 

8/4 8/5 

8/6 8/7 

×内科  後藤医師 

×胃腸  岸本医師 

8/8 

×内科  森田医師 
×総診  倉橋医師

（代診あり） 

8/9 

 

8/10 

×内科  後藤医師 

×産婦  松本医師 

8/11 8/12 

 

8/13 8/14 8/15 

×内科  吉原医師 

×内科  森田医師 

×産婦  尾崎医師 

×眼科  松岡医師 

8/16 

×産婦  尾崎医師 

8/17 

×産婦  津﨑医師 

8/18 

×産婦  津﨑医師 

8/19 

 ７月 ２日（日） 大屋診療所 加藤   健  先生（内科系） 

 ７月１６日（日） 出合診療所 中村 武志  先生（内科系） 

 ７月３０日（日） 正垣耳鼻咽喉科クリニック 正垣 一博  先生（外科系） 

 ８月 ６日（日） 福井診療所 福井 寿徳  先生（内科系） 

 ８月２０日（日） 大屋診療所 加藤   健  先生（内科系） 

 

７・８月 養父市医師会応援 日直予定表 

７・８月 休診情報 

 

病院内の様子 

今年もたくさんの願いをのせた 
     七夕かざりとなりました 

雨の日もにぎやかです 

公立八鹿病院は 
 ８月 14日（月） 全科休診といたします 
  ※ ご迷惑をおかけしますが、よろしくお願いいたします 

総合診療科・救急科よりお願い 
※当日紹介および救急への紹介は、直接総合診療科の担当医師へ電話連絡のうえ、患者情報の

FAX 送信をお願いします。スムーズな受診のため、よろしくお願いします。 


